No ha vinculacao ou dependencia corn objeto de outro documento de formalizacao de 
demanda corn na referida contratacao 

2- MATERIALS/SERVI~OS 

A contratacao sera prestada por 12 (doze) meses. A estimative preliminar do valor global da 
contratacao e de R$ 6.120,00 (seis mil e cento e vinte reais). 

Descricao Qtde. Valor Unitario Valor Total 

1 prestacao de servico de publicacao em 
diario oficial proprio em meio 
eletronico para locacao e 

12 R$ 510,00 R$ 6.120,00 

licenciamento de use de software, para 
publicacao dos atos oficiais e

[...]

PRESTAcAO DE SERVI~O DE PUBLICAcAO EM 
DIARIO OFICIAL PROPRIO EM MEIO ELETRONICO 
PARA LOCAcAO E LICENCIAMENTO DE USO DE 
SOFTWARE, PARA PUBLICAcAO DOS ATOS OFICIAIS 
E ADMINISTRATIVOS DA CAMARA DE SOUTO 
SOARES-BA, EXERCICIO 2025. 

Prc pria R$ 350,00 RS 4.200,00 

Valor Global: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS) 

Validade da proposta: 60 (sessenta) digs, a contar da data desta apresentacao. 
Nos valores propostos cstarao inclusos todos os custos operacionais, encargos prcvidcnciarios, trabalhistas, tributarios, cornerciais e 
quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execuçao do objeto.

[...]

Contratos Administratitw: Teoria, Prdtica e Junsprwdinda, Sao Paulo, Atlas, 

1001, p. 70.) 

Nesse diapasao, ha que ser ponderado que para a incidenda do artigo 75, inciso 

II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor nao superior a RS 62.725,59 (sessenta 

e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os 

requisitos legais exigidos para a configuracao da dispensa de licitacao para a contratacao direta, 

sendo a dispensa a via adequada para a contratacao dos ser iri os analisados, desde que oportuno

[...]

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAcAO DE SERVIC~O DE PUBLICAcAO EM DIARIO 

OFICIAL PROPRIO EM MEIO ELETRONICO PARA LOCAçAO E LICENCIAMENTO DE USO DE 

SOFTWARE, PARA PUBLICAcAO DOS ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS DA CAMARA DE 

SOUTO SOARES-BA, EXERCICIO 2025. 

A prestacao em questao tera valor medio global de R$ 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais), 

englobando todas as despesas inerentes a contratacao do referido servico. 

Assim, diante das informacoes acima trazidas, venho a presenca de V.Exa. requerer a 

autorizacao para contratacao dos servicos em questao, atraves da contratarao direta, corn fulcro no

[...]

constatou que a IPM BRASIL TECNOLOGIA LTDA, esta apta para prestar o servico 

solicitado. 

O valor a ser pago como contraprestacao e considerado razoavel de 

contratacao, qual seja: R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) mensais, perfazendo o valor 

global de R$ 3.840,00 (tres mil, oitocentos e quarenta reais), sendo assim adjudicamos 

o objeto da contratacao em favor da empresa. 

Ante o exposto, resolve este agente de contratacao e equipe de apoio, corn 

fundamento no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, considerar dispensavel o processo 

licitatorio, cujo processo segue para posterior homologacao do Presidente da Camara

[...]

TECNOLOGIA LTDA , inscrita no CNPJ de n° 50.631.653/0001-47, situada na 
Travessa Antonio Carlos Magalhaes, n° 49, Centro, CEP: 44.940-000, Central —
Ba. O valor mensal a ser pago sera R$ 320,00 (trezentos a vinte reais), durante 
12 (doze) meses, totalizando o valor global de R$ 3.840,00 (tres mil, oitocentos e 
quarenta reais), em 16 de janeiro de 2025. EDMILSON MENDES DOS ANJOS -
Presidente da Camara 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2025/2026 

ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem N° 12, Centro - Souto Soares — Bahia — CEP 46990-000